Tu proverai si coinc sa di sale

Lo pane altrui, e com‘e duro calle

Lo scendere e il salix per 1‘altrui scalę.
Dante (II. Paradiso, Can. XVII).

I.

Urodziłem się dnia 19/31 stycznia 1855 roku
w mieście Ostrogu (na Wołyniu) z ojca Stanisława
i matki Kamilli z Dębskich, Kardaszewiczów.
Pierwsze wzmianki o tej rodzinie sięgają początku
XVII wieku, — mianowicie w listach hetmana Stani
sława Żółkiewskiego do króla Zygmunta III jest
mowa o rotmistrzu Kardaszewicu, który brał
udział w rokoszu wojskowym 1615 r.